carent. Sunt & in nova Anglia qui L & R non habent. Lingua Varaicana omnium per Americam latissima, ex qua articulus Gua, cis & ulti Isthmum. Nam eam in Iucatan quoque intelligunt, teste Acosta de conversione Indorum. Mores in universum fere iidem. Quæ omnia indicio sunt per Isthmum Panamensem Origines haud quaquam divisas, sed ultiro citro-que migratum fuisse.

De eo quæritur : *Sitne facta migratio ex Septentrione in meridiem an contra?* Est enim alterutrum concedendum, cum nec Isthmus obstet, & ex locorum nominibus pateat, unius originis homines cis & ultra eum habitare. Nec diu in re clara hærendum est, cum eadem utrimque nomina sint, & ex Septentrione ad Isthmum usque progressos homines concedatur. Quo posito transgressos quoque Isthmum necesse est. Alias, unde tanta in locorum nominibus convenientia, si gentes oppositæ ex Arctica & Antarctica profectæ ad Isthmum hæserunt toto orbe divisæ? Igitur illas gentes quæ in Terra del Fuego habitant, eò per angustum fretum ex Chica transiisse indubium est. Nec quia ultra fretum exiguae sunt statu-ræ, cis illud proceræ, ideo diversam Originem habent. Nam & Senegani uno tantum fluvio divisi, statura vehementer differunt, teste Ludovico Cadamusto, quos diversæ origi-nis

nis nemo dixerit. Sic in Virginia magnos Sasquesahanokas & pumiliones VVigcocoimoces habemus, ejusdem & linguae & originis. Ac factam ex Septentrione in austrum migrationem etiam hac ratione probatur. Quia per totam Americam crebra mentio fit migrationis ex Septentrione in meridiem non contra. Nam Canadenses, Virginiani, Floridani, Lucaiones, dicunt : *animas suas profici sci in Septentrionem ad gelidam arcton & concreta nivibus loca.* Peruani quoque suum Con dicunt ex Septentrione in austrum processisse.

Igitur primo Septentrionalis America culta fuit. Inde in meridiem gentes migrarunt, & sua sponte & numero auctae & à succedentibus pulsae. Ita per invia, per incognita versavit se humana levitas. Alii longo errore jaetati, non judicio elegerunt locum sed lassitudine proximum occuparunt. Alii armis sibi jus in alienam terram fecerunt. Nec omnibus eadem causa relinquendi quærendiq; patriam fuit. Alios excidia urbium suarum hostilibus elapsos armis spoliatosque suis in aliena expulerunt. Alios domestica seditio submovit. Alios nimia superfluentis populi frequentia ad exonerandas urbes emisit. In Septentrionalem Americanam triplici via perventum à totidem populis. Ex occidente Phœnices; Ex Septentrionibus Scythæ; Ex Oriente Sinen-ses.

fes. Accesserunt per intervalla & aliæ gentes. Hæc summa operis nostri. Nunc quibus id quod diximus ostendi possit argumentis, vindendum est.

C A P. VI.

Argumenta pro gentium origine unde petantur. Taciti & Dionysii Halicarnassei locus. Non sunt divellenda, vel fingenda. Locorum situs & vetustas multa variant.

Antiqui in eruenda gentium origine ut plurimum Linguam, mores, Sacra, corporum linea menta, eadem locorum nomina, respiciunt. Sic Tacitus partem Britanniæ occupatam à Gallis, & Sacrorum & superstitionum persuasione, sermone haud multum diverso i.e. quod in deponendis periculis eadem audacia, & ubi adveneret, in detrectandis eadem formido, probat. Sic Dionysius Halicarnasseus ut ostendat Tyrrhenos non esse Lydorum coloniam : *Nec enim communis inquit, illis lingua est; nec eadem quæ Lydi, colunt numina, nec similibus utuntur legibus aut studiis.* Idem diversam Tyrrhenorum & Pelasgorum Originem inde probat, quod tanta linguae inter eos diversitas, & nulla similitudinis vestigia. Innumera hujus generis exempla apud Strabonem, Plinium, Senecam & alios veteres scriptores, occurrunt.

Circa

Circa hæc argumenta multiplex error admitti potest, dum vel à se divelluntur, vel ex paucis tantum indiciis Origo concluditur, vel incerta proferuntur. Quis enim fidem adhibeat dicentibus Iudeos ex Creta profectos? argumento inquit Tacitus, è nomine petito : *Inclytum in Creta Idam montem, accolas Idaeos, aucto in barbarum cognomento, Iudeos vocitari.* Nec minus absurdè gentium sibi ignotarum conditores ex nominis similitudine finxerunt : ut ab Armeno Iasonis comite Armenios, à Medio ejusdem filio Medos, à Perseo Persas. Omitto alia in quibus inveniendis imprimis ingeniosi fuerunt Græci ac eorum exemplo Annius Viterbiensis Pseudo Berossi nomine clarus. Specandus etiam locorum situs. Non enim perinde firma sunt argumenta in longe dissitis gentibus atque in illis quæ propius habitant. Quod enim Halicarnasseus de Lingua observat : *rationem quandam habere ejusdem gentis homines qui longe à se invicem habitant, non amplius retinere eandem sermonis formam propter finitorum commercia; esse verò absurdissimum eorumdem locorum incolas nihil prorsus convenire lingua, si sint ejusdem generis;* idem de moribus & quidem potiori jure dicendum est. Præterea magna vis temporis est, & longæva vetustas omnia mutare solet : vix tamen unquam omnia penitus abolet, ut nullum originis supersit monumen-

numentum. Vnde s^æpe aliqua linguæ, morum, sacrorum, similitudo sufficit, quemadmodum etiam Dionysius ea ratione Arcadum in Italiam adventum afferit. Nec mirarer inquit, si qui per tot secula posteriorum memoriam fugissent & intermissa essent. Sufficient tamen vel ea quæ adhuc supersunt, in argumentum priscorum Arcadiæ rituum. Et quo magis remotam à consuetudine & commercio peregrinorum vitam agunt gentes, eo incorruptior ipsorum lingua cum moribus. Quod de Arcadibus & Thessalìs, Strabo notat, qui cum in montibus habitarent, aliorum contagione minus infecti fuerunt. Idem in Helvetiis & Islandis observari potest.

C A P. VII.

Lingua firmum pro origine argumentum. Sed non sufficient paucia vocabula. Nec ea detrahenda. Vel extera pro indigenis capienda. Gentis unius originis s^æpe diversissimas habent linguas. Interdum ex paucis vocabulis judicandum. Difficile ex lingua pro Americanis originibus argumentum. Incognititia Grotii. Lingua variis mutationibus obnoxia. Nomina locorum, urbium, montium, fluviorum personarum validè probant. Diversa pronunciandi ratio, apud Finnos, Tataros, Sinenses, Cuzconenses.

INITIUM à Lingua in Originibus faciendum. Si enim commune genus & cognatio credenda est causa similitudinis linguarum; contrarium erit

erit causa dissimilitudinis. Neque enim utriusque eandem causam putare possumus, teste Halicarnasseo. Sed non sufficient paucia aliquot vocabula, quorum in omnibus ferè linguis habemus exempla, ad Originem probandam. Quo admisso quæ non confusiones orientur? Sane à Latinis & Germanis Congenses originem trahent, nec ullum inter Sinenses & Hispanos discrimen erit. Multominus linguæ & vocabula violenter detorquenda, quod Goropius Becanus & Schriekius fecerunt, dum Hebræa, Græca & Latina pariter à Celtico sermone, ineptius quam tantos viros deceret, deducunt. Diligenter etiam cavendum, ne voces ab exteris illatas pro indigenis capiamus. Notum est Europæos multas Americæ linguas suis coloniis adulterasse. Certe apud Mexicanos *puertatitlan*, ex Hispanico *puerta* quod portam notat, corruptum est. Sic Latius suspicatur *Guayra*, vocem Peruanis receptam Hispаниcum vocabulum esse. Sæpe gentes unius originis diversissimas linguas habent, quod in Sinensibus & Iaponiis, Mexicanis & Mechoacanis, propter mutua odia, factum legimus. Hujus diversitatis etiam aliæ causæ esse possunt: unde Dionysius sufficere putat ad gentium origines ostendendas, etiā si non amplius eodem sermone utantur, alia tamen veteris patriæ servent indicia. Interdum linguæ unde similitudo petenda

da vel incognitæ nobis sunt vel magnam partem perierunt; & tum ex paucis etiam vocabulis conjectura fieri potest, quemadmodum Seneca parte in Cantabrorum ex Hispania in Corsicam venisse colligit ex calceamentorum & vestitus simili ratione, paucisque vocabulis quæ communia habebant: In consolat. ad Helviam. Et hac ratione ex Lingua difficillimè pro Americanis Originibus argumenta proferri possunt. Quia non cognitæ nobis omnes Americanorum, Asiaticorum & Africanorum, unde originem traxerunt, linguæ, ut ex illarum comparatione certi quid statuamus. Recte Latius: Non satis est inquit, paucula vocabula sive integra, sive paululum secundum varias dialectos detorta reperiri; sed oportet linguae & dialecti genium, pronunciandi rationem, constructionis modum, imprimis nomina earum rerum quæ domesticæ & maxime communes illi genti sunt, attendere. Nam alias non difficile est in omnibus linguis reperiire vocabula convenientia aliquomodo cum aliis linguis. Si literas mutare, syllabas transponere, addere, demere velis, nunquam non invenies quod ad hanc aut illam similitudinem cagas. Sed hoc pro indicio Originis gentium habere, id verò mibi non probatur. Accedit & alia difficultas, quod in America innumeræ linguæ reperiuntur inter quas nulla plane convenientia est. Vnde mitor incogitantiam Hugonis Grotii, scribentis:

Lingua

Lingua autem quod nec plane Norwagica est nec Aethiopica in illo tractu à Septentrione ad Isthmum inde evenisse credo quod permixti fuerint diversæ originis homines. Et postea: Quod vero neque prope fretum Indorum Asiaticorum, neque in Peruano tractu Sinensium lingua, mansit integra, ejus rei causam fuisse arbitror. Non enim id requiritur ut linguæ integræ & incorruptæ sint, id quod fieri non potest, sed ut certa præ se ferant originis suæ indicia, qualia Norvagice & Aethiopicæ, multominus Indicæ aut Sinensis nulla ipse protulit argumenta. Quanquam vero multis modis vocabula mutationem admittant, prout à diversis gentibus ad suam pronunciationem inflectuntur, id tamen nihil impedit quominus ex ipsa illa varietate de Originibus judicari queat. Strabo refert Thraces primo Sitines, deinde Sintos, postea Sayos, tum Sapas dictos. Sic Bregi, Breges, Phryges: Mysii, Mæones, Mennes iidem. Et quantam mutationem Gotticæ linguæ Saraceni in Hispania, hi Saracenorum intulerint notum est. Sic Hunni in Pannonia multa Germanica nomina, sua fecerunt. Buda non ab Attilæ fratre (is enim Bleda fuit) sed à thermis Badis nomen accepit. Sic Vesprinum non Hungarica sed Germanica vox est, VVeisbrunn. Ejus generis afferri innumera possent, sed hæc sufficiunt. In his si mutataim, omissam, transpo-

sitam literam vel syllabam deprehendamus, mirandum non est, cum etiam Latini ex Polydence Pollucem, ex Heracle Herculem, ex Asclepio Æsculapium fecerint. Ex omnibus autem quæ validissimè probant, locorum, urbium, montium, fluviorum, hominumque nomina sunt, minus obnoxia mutationi quam cæterarum rerum.

Et his quoque plurimum Strabo ac Plinius tribuunt. Nam ille vel hinc probat Colchicas res veras esse, quia Æa circa Phasin, ut & Phryxium in Colchidis & Iberia finibus, & Æta nomen illis gentibus receptum ac multis in locis Iasonia. Non alienum quoque ab hoc instituto erit variam pronunciandi rationem considerare. Videimus enim singulis gentibus peculiarem quasi characterem impressum aliis non facile imitabilem. Sic Schibolet Ephraimitis, Pequini Anglis in Gallia exitiale fuit. Finni non possunt pronunciare liquidam cum muta, & pro Grex Rex dicunt. Iaponii H, B, T. Sinenses D male pronunciant. Tatari nesciunt sonare literam B & pro Blac suum, Ilac referunt, teste Monacho Rubruquis, qui ad eos ante aliquot secula legatione perfunctus. Sinenses Cantoni carent litera R nec duas consonantes sine interjecta vocali effrerunt. Itaque Portugallos vocant Falancks id est Francos, quod communis Europæis Christianis in oriente nomen. In provin-